quantum aufferre, si boni viri nomen eripuerit, iusticiam fidemque<sup>19</sup> detraxerit? Quid enim interest, utrum ex homine se convertat quis in beluam an hominis<sup>20</sup> figura immanitatem<sup>21</sup> gerat belue?

XXI. Quid? qui omnia recta et honesta negligunt<sup>22</sup>, dum modo potentiam consequantur, non ne idem faciunt, quod is, qui eciam sacerum habere<sup>23</sup> voluit eum, cuius ipse audacia potens esset. Utile ei videbatur plurimum posse alterius invidia<sup>24</sup>. Id quam iniustum<sup>25</sup> in patria<sup>26</sup> et<sup>27</sup> quam turpe esset ni utile esset<sup>28</sup>, non videbat. Ipse autem sacer in ore semper Grecos versus {f. 1v.} de Phenesis<sup>29</sup> habebat, quos dicam ut potero; incondite<sup>30</sup> fortasse set tamen, ut res possit intelligi<sup>31</sup>:

*Nam si violandum est ius, gracia regnandi<sup>32</sup>,  
Violandum est; aliis rebus pietatem colas.*

[83] Capitalis Ethiocles<sup>33</sup> vel pocius Euripides, quid<sup>34</sup> id unum<sup>35</sup> dominium<sup>36</sup> quod omnium sceleratissimum fuerit<sup>37</sup> in versibus<sup>38</sup>, excepit.

Quid igitur minuta colligimus, hereditates, mercaturas, vendiciones fraudulentas? Ecce tibi<sup>39</sup>, qui rex populi Romani dominusque omnium gencium esse concupierit<sup>40</sup> idque<sup>41</sup> perfecerit. Hanc cupiditatem si honestam quis esse dicit, amens est; probat enim legum et libertatis interitum earumque oppressionem tetram et detestabilem gloriosam putat esse<sup>42</sup>. Qui autem fatetur honestum non

19. iusticiam fidemque] fidem iustitiamque *Atz.* : fe e iusticia *Anon.*
20. an hominis] corr. sec. *Atz.* : in homis *vid. A.*
21. immanitatem] corr. : in manitatem *A.*
22. negligunt] neglegunt *Atz.* : negligēt *Anon.*
23. habere] corr. : hebere *A.*
24. invidia] corr. : in uidia *A.*
25. iniustum] corr. : in iustum *A.*
26. in patria] in patriam *Atz.*
27. et] corr. : e *A.*
28. quam turpe esset ni utile esset] quam turpe esset *cett. et Atz.* : turpe et quam inutile esset φ : e quan inutil *Anon.*
29. Phenesis] Phoenisis *Atz.*
30. incondite] corr. : in condite *A.*
31. intellegi] corr. sec. *Atz.* : intelligi *A.*
32. gracia regnandi] regnandi gratia *Atz.* : per causa de regnar *Anon.*
33. Ethiocles] Eteocles *Atz.*
34. Quid] qui *Atz.* : aquella *Anon.*
35. unum *ZcT et Atz.*] solum p : solament *Anon.*
36. dominium] om. *Atz.*
37. fuerit *Atz.*] fuerat p : era *Anon.*
38. in versibus] om. *Atz.* : et *Anon.*
39. ecce tibi *Atz.*] ecce ille tibi *cptA Tς*.
40. concupierit pçl concupiverit *cett. et Atz.*
41. idque *cett. et Atz.*] et id c.
42. gloriosam putat esse] gloriosam putat *cett. et Atz.* : esse putat gloriosam p : reputa gloriosa *Anon.*

esse in ea civitate, que libera fuit<sup>43</sup> queque esse debeat, regnare, set ei, qui<sup>44</sup> facere possit, esse utile, qua hunc obiurgacione aut quo pocius convicio a tanto errore coner evellere<sup>45</sup>? Potest enim<sup>46</sup>, dii immortales<sup>47</sup>, cuiquam esse utile fedissimum et tetterimum parricidium patrie, quamvis is, qui se eo obstrinxerit, ab oppressis civibus parens nominetur? Honestate igitur dirigenda utilitas est, et quidem sic, ut haec duo verbo<sup>48</sup> inter se concurrent<sup>49</sup>, unum<sup>50</sup> sonare videantur.

[84] Nunc {f. 2r.} ab eo<sup>51</sup> ad vulgi<sup>52</sup> opinionem que maior utilitas quam regnandi esse possit, nichil contra inutilius<sup>53</sup> ei, quid<sup>54</sup> iniuste<sup>55</sup> consecutus sit, ut venio<sup>56</sup>, cum ad veritatem cepi revocare rationem. Possunt enim cuiquam utiles esse<sup>57</sup> angores, sollicitudines, diuturni<sup>58</sup> et nocturni metus, vita insidiarum periculorumque plenissima?

*Multi iniqui et<sup>59</sup> infideles regno, pauci boni sunt<sup>60</sup>*

inquit Accius. At cui regno? quod a Tantalo et Pelope proditum iure obtinebatur<sup>61</sup>. Nam quanto plures ei regi putas, qui exercitu populi Romani ipsum populum<sup>62</sup> Romanum oppressisset<sup>63</sup> civitatemque non modo liberam, set eciam gentibus imperantem servire sibi coegisset? [85] Hunc tu quas conscientie labes in animo censes habuisse, que<sup>64</sup> vulnera? Cuius autem vita ipsi potest utilis<sup>65</sup> esse, cum huius<sup>66</sup> vite<sup>67</sup> condicio sit, ut qui illam eripuerit, in maxima et gracia futuris<sup>68</sup> sit et gloria? Quod si hec utilia non sunt, que maxime videntur<sup>69</sup>, quia plena sunt

43. fuit Z] fuerit *cpTç et Atz.* : es estada *Anon.*

44. qui] qui id *cett. et Atz.* : quid *Zp.*

45. evellere] avellere *Atz.* : apartar *Anon.*

46. enim *cett. et Atz.] om. b.*

47. immortales] corr. : in mortales *A.*

48. verbo] corr. sec. *Atz.* : verba p. c. *A.*

49. concrepare] discrepare *Atz.* : discrepan *Anon.*

50. unum Z] re unum *cett. et Atz.* : una cosa metexa *Anon.*

51. nunc ab eo] non habeo *Atz.* : mas ara *Anon.*

52. vulgi] volgi *Atz.*

53. inutilius] corr. : in utilius *A.*

54. quid] qui id *Atz.* : a lo que *Anon.*

55. iniuste] corr. : in iuste *A.*

56. ut venio] invenio *Atz.* : quan jo retorn *Anon.*

57. utiles esse] esse utiles *Atz.*

58. diuturni] diurni *Atz.*

59. et] atque *Atz.*

60. boni sunt Z] benivoli *Stue. et Atz.* : benivoli sunt *cpç* : los bons son *Anon.*

61. obtinebatur] optinebatur *Atz.*

62. ipsum populum] populum ipsum *cett. et Atz.* : populum *R* : ipsum *c* : aquell metex poble *Anon.*

63. oppressisset] corr. sec. *Atz.* : oppressissem *A.*

64. que] corr. : que que *A.*

65. utilis] corr. sec. *Atz.* : utile *A.*

66. huius] eius *Atz.* : aquella *Anon.*

67. vite] vitae ea *Atz.* : vida *Anon.*

68. futuris] futurus *Atz.*

69. videntur] sunt uidentur *A.*

dedecoris et<sup>70</sup> turpitudinis, satis persuasum esse debet, nichil esse utile, quod non honestum sit.

XXII. [86] Quamquam id quidem tum<sup>71</sup> sepe alias, tum Pirri<sup>72</sup> bello a Fabricio<sup>73</sup> et a senatu nostro iudicatum sit<sup>74</sup>. Cum enim rex Pirrus<sup>75</sup> populo Romano bellum ultra in-{f. 2v.} tullisset<sup>76</sup> cumque de imperio certamen esset cum a rege<sup>77</sup> generoso ac potente, perfuga ab eo venit in castra Fabricii eique est pollicitus, si premium sibi proposuisset, se, ut clam venisset, sic clam in Pirri<sup>78</sup> castra redditum et eum veneno necaturum. Hunc Fabricius reducendum curavit ad Pirrum<sup>79</sup> idque eius factum laudatum est a senatu<sup>80</sup>. At qui<sup>81</sup> si speciem utilitatis opinionemque querimus, magnum illud bellum perfuga unus et gravem adversarium imperii sustulisset, set magnum dedecus ac<sup>82</sup> flagicium, quicum laudis certamen fuisse, eum non virtute, set scelere superatum.

[87] Virum<sup>83</sup> igitur utilius vel Fabricio, qui talis in hac urbe qualis Aristides Athenis fuit, vel senatui nostro qui numquam utilitatem a dignitate seiunxit, armis cum hoste certare ac<sup>84</sup> venenis? Si glorie causa imperium expetendum<sup>85</sup> est, scelus absit, in quo non potest esse gloria; sin ipse opes expetuntur quoquo modo, non poterunt utiles esse cum infamia. Non igitur utilis illa L. Philippi Q. f. sentencia, quas civitates L. Silla<sup>86</sup> accepta pecunia<sup>87</sup> ex senatus consulto liberavisset, et<sup>88</sup> hee<sup>89</sup> rursus vectigales essent, neque is<sup>90</sup> peccuniam {f. 3r.}, quam pro liberalitate<sup>91</sup> dederant, redderemus. Ei assensus est senatus<sup>92</sup>. Turpe imperio<sup>93</sup> fuit<sup>94!</sup> Piratarum enim melior fides quam senatus. ‘At aucta vectigalia, utile igitur.’ Quousque

70. et] ac *Atz.*

71. tum] cum *Atz.*

72. Pirri] Pyrrhi *Atz.*

73. Fabricio] C. Fabricio consule iterum *Atz.* : fabricio consol *Anon.*

74. sit] est *Atz.*

75. Pirrus] Pyrrhus *Atz.*

76. in-{f. 2v.} tullisset] intulisset *Atz.*

77. a rege] rege *Atz.*

78. Pirri] Pyrrhi *Atz.*

79. Pirrum] Pyrrhum *Atz.*

80. est a senatu] a senatu est *Atz.*

81. Atqui] corr. : At qui *vid. A.*

82. ac] et *Atz.*

83. virum] utrum ZL et *Atz.* : visum p : qual *Anon.*

84. ac] an Z et *Atz.* : non p.

85. expetendum] expetundum *Atz.*

86. Silla] Sulla *Atz.*

87. accepta pecunia] pecunia accepta *Atz.*

88. et] ut *Atz.*

89. hee] eae *Atz.*

90. is] iis *Atz.*

91. liberalitate] libertate *Atz.* : libertat *Anon.*

92. assensus est senatus] senatus est assensus *Atz.*

93. imperio] corr. : in perio *vid. A.*

94. fuit] om. *Atz.*

audebunt dicere quicquam utile, quod non honestum<sup>95</sup>? [88] Potest autem illi<sup>96</sup> imperio, quod gloria debet fultum esse et benivolencia sociorum, utile esse odium et infamia? Ego eciam sepe cum Catone in eo<sup>97</sup> dissensi<sup>98</sup>. Nimis mihi prefracte<sup>99</sup> videbatur erarium vectigaliaque defendere, omnia publicanis negare, multa sociis, cum in hos beneficii deberemus<sup>100</sup>, cum illis sic agere, ut cum colonis nostris soleremus, eoque magis, quo<sup>101</sup> illa ordinum coniuncio ad salutem rei publice pertinebat. Male eciam Curio, cum causam Transpadanorum equam esse dicebat, semper autem addebat ‘vincat utilitas’. Pocius doceret non esse equam, quia non esset utilis rey publice, quam cum utili esse<sup>102</sup> diceret non esse, equam fateretur.

XXIII. [89] Plenus est septimus<sup>103</sup> liber de officiis Hecatonis talium questionum, sitne boni viri in maxima caritate annone familiam non alere. In utramque partem disputat, set tamen ad extreum utilitate<sup>104</sup> officium dirigit<sup>105</sup> magis quam humanitate. Querit, si in mari iactura {f. 3v.} faciendi<sup>106</sup> sit, equine<sup>107</sup> preciosi pocius iacturam faciat an servuli vilis. Hic alio res familiaris, alio dicit humanitas. ‘Si tabulam stultus de naufragio<sup>108</sup> arripuerit, extorquebitne<sup>109</sup> am<sup>110</sup> sapiens, si poterit<sup>111</sup>? Negat, quia sit iniurium<sup>112</sup>. Quid? dominus navis eripietne<sup>113</sup> suum? Minime, non plus quam<sup>114</sup> si<sup>115</sup> navigantem in alto eicere si velit de navi<sup>116</sup>, quia sua sit. Quoad<sup>117</sup> enim perventum sit<sup>118</sup> eo, quo sumpta navis est, non domini est navis, sed navigancium.

[90] Quid? si una tabula sit, duo naufragi, eique sapientes, sibi neuterque<sup>119</sup> rapiat an alter cedat alteri? Cedat vero, set ei, cuius magis intersit vel sua vel rey

95. honestum] *hōm̄ines* honestum *A.*

96. illi] ulli *Atz.*

97. sepe cum Catone in eo] cum Catone meo saepe *Atz.* : ab Cato *Anon.*

98. dissensi] corr. : dessensi *A.*

99. prefracte] praefacte *Atz.*

100. deberemus] esse deberemus *Atz.* : deuiem esser *Anon.*

101. quo Zp] quod *LcT et Atz.*

102. utili esse] utili *Atz.* : esser util *Anon.*

103. septimus] sextus *Atz.* : sisen *Anon.*

104. utilitate] utilitate ut putat *Atz.*

105. dirigit] corr. sec. *Atz.* : dirigi *A.*

106. faciendi] facienda *Atz.*

107. equine] corr. : equi ne *A.*

108. stultus de naufragio] de naufragio stultus *Atz.*

109. extorquebitne] corr. : extorquebit ne *A.*

110. am] eam *Atz.*

111. poterit] potuerit *Atz.*

112. iniurium] corr. : in iurium *A.*

113. eripietne] corr. : eripiet ne *A.*

114. plus quam] corr. sec. *Atz.* : plusquam quam *A.*

115. si] om. cett. : [si] *Atz.*

116. si velit de navi] de navi velit *Atz.*

117. Quoad] corr. sec. *Atz.* : quo ad *A.*

118. perventum sit] perventumst *Atz.* : sia *Anon.*

119. sibi neuterque] sibine uterque *Atz.*

publice causa vivere. Quid? si paria<sup>120</sup> in utroque? Nullum erit certamen, sed quasi sorte aut dimicando<sup>121</sup> victus alteri cedat alter<sup>122</sup>. Quid? si pater fana expilet, cuniculos agat ad erarium, indicetne<sup>123</sup> id magistratibus filius? Nefas id quidem est, quin eciam defendat patrem si arguatur. Non igitur patria prestat omnibus officiis? Uno<sup>124</sup> vero, sed ipsi patrie conductit pios habere cives in parentes. Quid? si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabitur pater, silebit<sup>125</sup> filius? Uno<sup>126</sup> vero obsecrabit patrem {f. 4r.}, ne id faciat. Si nichil proficiet, accusabit, minabitur eciam; ad extremum, si ad perniciem patrie res spectabit, patrie salutem anteponet saluti patris. [91] Querit eciam, si sapiens adulterinos<sup>127</sup> numos acceperit imprudens pro bonis, cum id nescierit, soluturosne<sup>128</sup> sit eos, si cuy<sup>129</sup> debeat, pro bonis. Diogenes ait, Antipater negat, cui pocius assencior<sup>130</sup>. Qui venenum<sup>131</sup> fugiat<sup>132</sup> vendat sciens, debeatne<sup>133</sup> dicere. Non neccesse putat Diogenes, Antipater viri boni existimat. He<sup>134</sup> sunt quasi controversie vel<sup>135</sup> iura Stoycorum. In mancipio vendendo<sup>136</sup> dicendane<sup>137</sup> vicia, non ea, que quibus nulla est controversia<sup>138</sup> que nisi dixeris, redibeatur<sup>139</sup> mancipium iure civili, set hunc<sup>140</sup>, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum<sup>141</sup>. Alteri dicenda videntur, alteri non videntur. [92] Si quis aurum vendens auralcum se putet vendere, indicetne ei vir bonus aurum illud esse, an emat illud<sup>142</sup> denario, quod sit mille denariorum<sup>143</sup>? Perspicuum est iam et quid mihi videatur et que sit inter<sup>144</sup> eos philosophos, quos nominavi, controversia.

120. paria] haec paria *Atz.* : aquestes coses son eguals *Anon.*

121. dimicando *cps*] micando *BVNon et Atz.* : medicando *P.*

122. alteri cedat alter *BPP*] alteri cedet alter *V et Atz.* : alter cedet alteri *Hc.*

123. indicetne] corr. sec. *Atz.* : in dicet ne *A.*

124. uno] immo *Atz.* : per cert *Anon.*

125. silebit] silebitne *Atz.*

126. uno] immo *Atz.*

127. adulterinos] corr. sec. *Atz.* : ad ulterinos *A.*

128. soluturosne] corr. : soluturos ne *A* : soluturusne *Atz.*

129. si cuy *p. c. A*] si cui *cs et Atz.* : sicut (*a. c. A*) *Zp* : a algu a qui *Anon.*

130. assencior] assencior *Atz.*

131. venenum *Zp*] vinum *cNon. I12.13 et Atz.* : ueri *Anon.*

132. fugiat] fugiens *Atz.*

133. debeatne] corr. : debeat ne *A.*

134. He] haec *Atz.*

135. vel] om. *cett. et Atz.* : e *Anon.*

136. vendendo *cp*] vendundo *Atz.*

137. dicendane] corr. : dicenda ne *A.*

138. que quibus nulla est controversia] om. *Atz et Anon.*

139. redibeatur] redhibeatur *Atz.*

140. hunc] haec *Atz.* : aquestes coses *Anon.*

141. furacem ebriosum] furacem o ebriosum *A.*

142. illud] om. *Atz.*

143. denariorum *p2*] denarium *Zp1 et Atz.*

144. inter] corr. sec. *Atz.* : in ter *A.*

XXIV. Pacta et promissa semperne<sup>145</sup> servanda sint, que nec vi nec malo dolo<sup>146</sup>, ut pretores solent dicere<sup>147</sup>, facta sunt<sup>148</sup>. Si quis medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercūtem pepigeritque {f. 4v.}, ne<sup>149</sup> illo medicamento umquam postea uteretur, si eo medicamento sanus factus sit et annis aliquot post inciderit<sup>150</sup> in eundem morbum nec ab eo, quicum<sup>151</sup> pepigerat, impetrat, ut iterum eo liceat uti, quid faciendum sit. Cum sit is inhumanus<sup>152</sup>, qui non concedat, nec ei quicquam fiat iniurie<sup>153</sup>, vite et saluti consulendum.

[93] Quid? si quis<sup>154</sup> sapiens rogatus sit ab eo, qui cum<sup>155</sup> heredem faciat, cum ei testamento sestercium miles<sup>156</sup> relinquatur, ut antequam<sup>157</sup> hereditatem audeat luce palam in foro saltet, idque facturum se<sup>158</sup> promiserit, quod aliter heredem cum<sup>159</sup> scripturus ille non esset, faciet<sup>160</sup> quod promiserit necne? Promisisse nolle et id arbitror<sup>161</sup> fuisse gravitatis; quoniam promisit, si saltare in foro turpe ducet, honestius mencietur, si ex hereditate nichil cepit<sup>162</sup>, quam si cuperit, nisi forte eam peccuniam in re publica<sup>163</sup> magnum tempus aliquod<sup>164</sup> contulerit, ut vel<sup>165</sup> saltare, cum patrie consulturus sit, turpe non sit.

XXV. [94] An<sup>166</sup> ne illa quidem promissa servanda sunt, que non sunt is<sup>167</sup> ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phetonti<sup>168</sup> filio, ut redeamus ad fabulas, facturum se<sup>169</sup> dixit, quicquam<sup>170</sup> optasset. Optavit, ut in<sup>171</sup> {f. 5r.} currum patris tolleretur; sublatus est; atque is ante quam constituit ictu fulminis deflagrit; quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum. Quid? quod Theseus exigit

145. semperne] corr. : semper ne A.

146. malo dolo] dolo malo Atz.

147. dicere] om. Atz. : dir Anon.

148. sunt] sint Atz.

149. ne] si eo medicamento sanus factus esset ne Atz.

150. inciderit] corr. : in ciderit A.

151. quicum] corr. sec. Atz. : qui cum A.

152. inhumanus] corr. : in humanus A.

153. iniurie] corr. : in iurie A.

154. quis] qui Atz.

155. cum] eum Atz.

156. miles] milies Atz.

157. antequam] corr. : ante quam A.

158. facturum se] se facturum Atz.

159. cum] eum Atz.

160. faciet] faciat Atz.

161. id arbitror] corr. sec. Atz. : id arbitror A.

162. cepit] cuperit Atz.

163. re publica] rei publicae Atz.

164. tempus aliquod] aliquod tempus Atz.

165. ut vel] uel ut uel A.

166. an] ac Atz.

167. is] iis Atz.

168. Sol Phetonti] corr. : Solphetonti A.

169. facturum se] facturum se esse Atz. : que ell faria A.

170. quicquam] quidquid Atz.

171. ut in] in principio f. 5r rep. A.

promissum a Neptuno? Cui cum tres optaciones Neptunus dedisset, optavit interitum Ypoliti<sup>172</sup> filii sui<sup>173</sup>, cum is suspectus esset patri<sup>174</sup> de noverca; quo optato et<sup>175</sup> impetrato, Theseus in maximis fuit luctibus. [95] Quid? Agamenon<sup>176</sup> cum devovisset Diane, quod in suo regno pulcherrium natum esset illo anno, immolavit<sup>177</sup> Ephigeniam<sup>178</sup>, qua nichil erat eo quidem anno natum pulcrius. Promissum pocius non faciendum, non nunquam neque semper<sup>179</sup>, quam tam tetur facinus admittendum fuit.

Ergo et promissa non facienda nonnumquam<sup>180</sup> neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repeatat insaniens, reddere peccatum<sup>181</sup>, officium non reddere. Quid? si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat<sup>182</sup> patrie, reddasne depositum? Non credo, facies enim contra rem publicam, que debet esse carissimam<sup>183</sup>. Sic multa, que natura videntur honesta<sup>184</sup> esse, temporibus fiunt non honesta. Facere promis- {f. 5v.} sa, stare conventis, reddere deposita commutata utilitate fiunt non honesta. Ac de is<sup>185</sup> quidem, que videntur esse utilitates contra iustitiam simulatione prudencie, satis arbitror dictum.

[96] Sed quoniam a quatuor fontibus honestatis primo libro officia duximus, in eisdem versabimur<sup>186</sup>, cum docebimus, ea, quae videntur<sup>187</sup> esse utilia neque sint, quamquam<sup>188</sup> sint virtuti<sup>189</sup> inimica. Ac de prudentia quidem, quam vult ymitari malicia, itemque de iusticia, que semper est utilis, disputatum est. Relique sunt due partes honestatis quarum altera in animi excellentis magnitudine et prestancia cernitur, altera in conformacione et moderacione continencie et temperancie.

XXVI. [97] Utile videbatur Ulixii<sup>190</sup>, ut quidem poete tragicci prodiderunt, nam apud Homerum, optimum auctorem, talis de Ulyxe nulla suspecto<sup>191</sup> est, sed insimulant<sup>192</sup> eum tragedie simulatione insanie<sup>193</sup> miliciam subterfugere<sup>194</sup> volluisse.

172. Ypoliti] Hippolyti *Atz.*

173. sui] *om. Atz.*

174. suspectus esset patri] patri suspectus esset *Atz.*

175. et] *om. Atz.* et *Anon.*

176. Agamenon] Agamemnon *Atz.*

177. immolavit] corr. : in molauit *A.*

178. Ephigeniam] Iphigeniam *Atz.*

179. non nunquam neque semper] *expunct. A* : *om. Atz.* et *Anon.*

180. nonnumquam] corr. : non numquam *A.*

181. peccatum] peccatum sit *Atz.* : es pecat *Anon.*

182. inferat] corr. : in ferat *A.*

183. carissimam] carissima *Atz.*

184. natura videntur honesta] honesta natura videntur *Atz.*

185. is] iis *Atz.*

186. versabimur] versemur *Atz.*

187. videntur] videantur *Atz.*

188. quamquam] quam *Atz.*

189. virtuti] virtutis *Atz.*

190. Ulixii] corr. : uxili *A.*

191. suspecto] suspicio *Atz.* : *cum cc pro et a. c. A.*

192. insimulant] corr. : in simulant *A.*

193. insanie] corr. : in sanie *A.*

194. subterfugere] subter fugere *p. c. A.*

Non honestum consilium, at utile, ut aliquis fortasse dixerit, regnare et Ithache vivere occiose cum parentibus, cum uxore, cum filio. Ullum tu decus in cotidianis laboribus et periculis<sup>195</sup> cum hac tranquilitate conferendum putas? Ego vero {f. 6r.} istam contemnenendam et abiciendam, quoniam que honesta non sit nec utilem quidem esse arbitror. [98] Quid enim auditurum fuisse putas<sup>196</sup> Ulixem, si in illa simulacione perseveravisset<sup>197</sup>? Quis<sup>198</sup> cum maximas res gesserit in bello, tamen hoc<sup>199</sup> audiat ab Aiace

*Cuius ipse princeps iuris iurandi fuit,  
Quod omnes scitis, solus neglexit fidem.  
Furere assimulavit<sup>200</sup>, ne quo iret<sup>201</sup>, instituit.  
Quod cum<sup>202</sup> Palamedis perspicax prudencia  
Istius praecepsisset<sup>203</sup> maliciosam<sup>204</sup> audaciam  
Fide sacra<sup>205</sup> ex viris consulto<sup>206</sup> ius perpetuo falleret.*

[99] Illi vero non modo cum hostibus, verum eciam cum fluctibus, id quod fecit, dimicare melius fuit quam deserere consentientem Greciam ad bellum barbaris inferendum<sup>207</sup>. Set omittamus et fabulas ad<sup>208</sup> externa; ad rem factam nostramque<sup>209</sup> veniamus. M. Atilius Regulus, cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset duce Exanthonippo<sup>210</sup> Lacedemonio, imperatore autem patre Hannibal Hamilcare, iuratus missus est ad senatum, ut nisi redditii essent Penis<sup>211</sup> captivi nobiles quidam, rediret ipse Cartagenem<sup>212</sup>. Is cum Romam venisset, utilitatis speciem videbat, sed eam, ut res declarat, falsam iudicavit; que<sup>213</sup> {f. 6v.} erat talis: manere in patria, esse domi<sup>214</sup> sue cum uxore, cum liberis, quam calamitatem in bello accepisset<sup>215</sup> comunem fortune bellice iudicantem tenere

195. et periculis *Atz.*] *om. V*: e perills *Anon.*

196. fuisse putas] putas fuisse *Atz.*

197. perseveravisset *cett.*] perseverasset *Bc et Atz.*

198. quis] *corr.* : quic vid. *A* : qui *Atz.*

199. hoc] haec *Atz.*

200. assimulavit] adsimilauit *B* : adsimulare *cett. et Atz.* : assimulare *c* : ads-(ass-)imulauit *V(P)* : insimulauit *pç.*

201. quo iret] coiret *Atz.*

202. cum] ni *Atz.*

203. praecepsisset] percepsit *Atz.*

204. maliciosam] *corr. sec.* malitiosam *Atz.* : in aliciosam *A.*

205. sacra<sup>ta</sup> *Z*] *sacrae* ψ et *Atz.* : *sacratum cpç.*

206. ex viris consulto] *om. Atz. et Anon.*

207. inferendum] *corr.* : in ferendum *A.*

208. ad] et *Atz.*

209. nostramque] *corr.* : nostraque *A.*

210. Exanthonippo] Xanthippo *Atz.*

211. Penis] Poenis *Atz.*

212. Cartagenem] Karthaginem *Atz.*

213. que] quod *a. c. A.*

214. domi *Lcpras*] domui *Zp1 et Atz.*

215. in bello accepisset] accepisset in bello *Atz.*

consularis dignitatis gradum. Quis hec negat<sup>216</sup> utilia<sup>217</sup>? quem censes? Magnitudo animi et fortitudo negat. [100] Num locupletiores queris auctores? Harum enim virtutum est<sup>218</sup> proprium nichil extimescere, omnia humana despicere, nichil, quod homini accidere possit intolerandum<sup>219</sup> putare. Itaque quid fecit? In senatum venit, mandata exposuit<sup>220</sup>, sententiam ne diceret, recusavit; quamdiu iure iurando hostium teneretur, non esse se senatorem. Atque illud<sup>221</sup>, ('O stultum hominem,' dixerit quispiam, 'et repugnantem utilitati sue!'), reddi captivos negavit esse utile; illos enim adoloscentes<sup>222</sup> esse et bonos duces, se iam confectum senectute. Cuius cum valuissest auctoritas, captivi retenti<sup>223</sup> sunt, ipse Cartaginem rediit, neque eum caritas patrie retinuit nec suorum. Neque vero tunc<sup>224</sup> se ignorabat<sup>225</sup> ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci, sed ius iurandum conservandum putabat. Itaque tunc<sup>226</sup>, cum vigilando necabatur, erat in meliore causa, quam si domi senex captivus, periurus consu- {f. 7r.} laris remansisset.

[101] At stulte, qui non modo non censuerit captivos remitendos, verum eciam dissuaserit. Quomodo stulte? eciamne, si<sup>227</sup> rey publice conducebat<sup>228</sup>? Potest id<sup>229</sup>, quod inutile<sup>230</sup> rey publice sit, id cuiquam civi utile esse?

XXVIII. Pervertunt homines ea, que sunt fundamenta nature, cum utilitatem ab honestate se iungunt. Omnes enim expetimus utilitatem ad eamque rapimur nec facere aliter ullo modo possumus. Nam quis est, qui utilia fugiat? aut quis est<sup>231</sup> pocius, qui ea non studiosissime persequatur? Set quia numquam<sup>232</sup> possumus nisi in laude, decore, honestate utilia reperire, propterea illa prima et summa habemus, utilitatis nomen non tam splendidum quam necessem<sup>233</sup> ducimus.

[102] Quid est igitur, dixerit quis, in iure iurando? num iratum timemus Iovem? Atqui<sup>234</sup> hoc quidem commune est omnium philosophorum, non eorum modo, qui deum nichil habere<sup>235</sup> negotii dicunt, nichil exhibere alteri, sed eorum<sup>236</sup>, qui

216. negat ZLp et Atz.] cum e supra secundam a scriptam A : neget cç.

217. utilia] esse utilia Atz.

218. virtutum est] est virtutum Atz.

219. intolerandum] corr. : in tolerandum A.

220. exposuit] evit Atz.

221. illud] illud etiam Atz.

222. adoloscentes] adulescentes Atz.

223. retenti] rep. A.

224. tunc] tum Atz.

225. se ignorabat] ignorabat se Atz.

226. tunc] tum Atz.

227. si] corr. sec. Atz. : se A.

228. conducebat] cum ce inter u et a supra scribit A.

229. id] autem Atz.

230. inutile] corr. : in utile A.

231. est] om. Atz.

232. numquam] nusquam Atz. : en alguna part Anon.

233. necessem] necessarium Atz.

234. atqui] at Atz.

235. habere] habere ipsum Atz.

236. eorum] eorum etiam Atz. : de a | quells Anon.

deum semper agere aliquid et moliri volunt, numquam nec irasci deum nec nocere. Quid autem iratus Iuppiter plus nocere potuisset, quam nocuit sibi ipse Regulus? Nulla igitur vis fuit religionis, que tantam utilitatem perverteret. An ne turpiter faceret? Primum minima de malis? Num<sup>237</sup> igitur tantum {f. 7v.} mali turpitudo ista habebit<sup>238</sup>, quantum ille cruciatus. Deinde illud eciam apud Actium<sup>239</sup>:

*Fregissene<sup>240</sup> fidem?  
Neque dedi neque do<sup>241</sup> infideli cuiquam.*

quamquam ab impio rege dicitur, luculente tamen dicitur. [103] Addunt eciam, quemadmodum non<sup>242</sup> dicamus videri quedam utilia, que non sint, sic se dicere videri quedam honesta, que non sunt, ut hoc ipsum videtur honestum conservandi iuris iurandi causa ad cruciatum revertisse, sed fit non honestum, quia, quod per vim hostium esset actum, ratum esse non debuit. Addunt eciam, quicquid valde utile sit, id fieri honestum, eciam si non<sup>243</sup> videretur. Hoc<sup>244</sup> fere contra regulam<sup>245</sup>. Sed primo<sup>246</sup> videamus.

XXIX. [104] Non fuit Iuppiter metuendus ne iratus noceret, qui neque irasci solet nec nocere. Hec quidem racio non magis contra Regulum<sup>247</sup>, quam contra omne ius iurandum valet. Sed in iure iurando non qui metus, sed que vis<sup>248</sup> sit, debet intelligi. Est enim ius iurandum afirmacio religiosa; quod autem affirmate, quasi deo teste promiseris, id tenendum est. Iam enim non ad iram deorum, que nulla est, set ad iusticiam et fidem<sup>249</sup> pertinet. Nam preclare Ennius:

*O Fides alma apta pinnis et ius iurandum Iovis.*

Qui {f. 8r.} igitur ius<sup>250</sup> iurandum violat, is fidem violat, quam in Capitolio veniam<sup>251</sup> Iovis optimi maximi, ut in Cathonis oracione<sup>252</sup>, maiores nostri esse voluerunt. [105] At enim ne iratus quidem Iuppiter plus Regulo nocuisset, quam sibi nocuit ipse Regulus. Certe, si nichil malum esset nisi dolere. Id autem

237. num] non *Atz.* : e per tant *Anon.*

238. habebit] habebat *Atz.* : tenia *Anon.*

239. Actium] Accium *Atz.*

240. fregissene] corr. : Fregisse ne *A* : fregistine *Z* : fregisti *X* : fregistin *cett. et Atz.*

241. dedi neque do] corr. sec. *Atz.* : dediudo cum signo supra litteram u, confusa pro n (= neque) *A.*

242. non] nos *Atz.* : nos *Anon.*

243. non] antea non *Atz.*

244. hoc] haec *Atz.*

245. regulam] Regulum *Atz.* : Regulo *Anon.*

246. primo] prima *Atz.*

247. Regulum] Reguli *Atz.*

248. vis] corr. sec. *Atz.* : ius *A.*

249. fidem] ad fidem *Atz.*

250. igitur ius] ius igitur *Atz.*

251. veniam] vicinam *Atz.*

252. oracione] oratione est *Atz.*

non modo non sumum malum, sed ne malum quidem maxima<sup>253</sup> auctoritate philosophi affirmant. Quorum quidem testem non mediocrem, sed haut scio an gravissimum Regulum nolite queso vituperare. Quem enim locupletiorem querimus quam principem populi Romani, qui retinendi officii causa cruciatum subierit voluntarium? Nam quod aiunt minima de malis, id est, ut turpiter pocius quam calamitosse; an est ullum malum maius<sup>254</sup> turpitudine? Quae si in deformitate corporis habeat aliquid offensionis, quanta illa depravacio et feditas turpificati animi debet videri? [106] Itaque nervosius qui ista diserunt, solum audent malum dicere id, quod turpe sit, qui autem remissius, ii tantum<sup>255</sup> non dubitant summum malum dicere. Nam illud quidem

*Neque dedi neque do infideli<sup>256</sup> cuiquam*

idcirco<sup>257</sup> recte a poeta, quia, cum tractaretur Atreus, persone serviendum fuit. Sed si hoc sibi {f. 8v.} sumant<sup>258</sup>, nullam esse fidem, que infideli<sup>259</sup> data sit, videant, ne queratur lacebra periurio.

[107] Est autem eciam ius<sup>260</sup> bellicum fidesque iusiurandi<sup>261</sup> sepe cum hoste servanda. Quod enim ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est; quod aliter, id si non fecerit, nullum est periurium. Ut, si praedonibus pactum pro capite precium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris. Nam pirata non est in<sup>262</sup> perduelium numero definitus, sed communis hostis omnium; cum is<sup>263</sup> nec fides debet nec ius iurandum debet esse<sup>264</sup> comune. [108] Non enim falsum iurare periurare est, sed quod ex animi tui sentencia iuraris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere periurum est. Scite enim Euripides:

*Iuravi lingua<sup>265</sup>, mentem iniuratam<sup>266</sup> gero.*

Regulus vero non debuit condiciones pactionesque bellicas et hostiles perturbare periurio. Cum iusto enim et legitimo<sup>267</sup> rex<sup>268</sup> gerebatur, adversus quem et totum ius faciale et multa sunt iura comunia. Quod ni ita esset, numquam claros viros senatus vinctos hostibus dedisset<sup>269</sup>.

253. maxima] esse maxima *Atz.*

254. malum maius] maius malum *Atz.*

255. tantum] tamen *Atz.*

256. infideli] corr. : in fideli *A.*

257. idcirco] corr. : id circa *A.*

258. sumant] sument *Atz.*

259. infideli] corr. : in fideli *A.*

260. eciam ius] ius etiam *Atz.* : dret *Anon.*

261. iusiurandi] iuris iurandi *Atz.*

262. in] ex *Atz.*

263. is] hoc *Atz.*

264. debet esse] esse *Atz.* : deu esser *Anon.*

265. lingua] corr. : linga *A.*

266. iniuratam] corr. sec. *Atz.* : in iuratam *A.*

267. legitimo] legitimo hoste *Atz.* : legitim enemich *Anon.*

268. rex] res *Atz.*

269. dedisset *Bpc*] dedidisset *Zc et Atz.*

XXX. [109] At vero Titius<sup>270</sup> Veturius et Spurius<sup>271</sup> Postumius, cum iterum consules essent, quia, cum male pugnatum apud Caudium esset {f. 9r.}, legionibus nostris sub iugum missis, pacem cum Sannitibus<sup>272</sup> fecerint<sup>273</sup>, dediti sunt iis, iniussu<sup>274</sup> enim populi senatusque fecerant. Eodemque tempore Tiberius<sup>275</sup> Numicius et Quintus<sup>276</sup> Emilius<sup>277</sup>, qui tum tribuni populi Romani<sup>278</sup> erant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax Sannicium<sup>279</sup> repudiaretur. Atque huius dedicionis ipse Postumius, qui dedebatur, actor fuit et suasor<sup>280</sup>. Quod idem multis annis post G. Mancius<sup>281</sup>, quibuscum<sup>282</sup> senatus auctoritate fedus fecerat, dederetur, rogacionem suasit eam, quam Lucius<sup>283</sup> Furius et<sup>284</sup> Sextus<sup>285</sup> Attilius ex senatus consulto ferebant; qua accepta est hostibus deditus. Honestius hic quam Q. Ponpeius, qui<sup>286</sup>, cum in eadem causa esset, deprecante accepta lex non est. Hic ea, que videbatur utilitas, plus maluit<sup>287</sup> quam honestas, apud superiores utilitatis species falsa ab honestatis utilitate<sup>288</sup> superata est.

[110] At non debuit ratum esse, quod per vim actum erat<sup>289</sup>. Quasi vero forti viro vis possit adhiberi. Cur igitur ad senatum proficiscebatur, cum presertim de captivis dissuasurus erat<sup>290</sup>? Quod maxime<sup>291</sup> in eo<sup>292</sup>, id reprehendit. Non enim suo iudicio stetit, set suscepit causam {f. 9v.}, ut iudicium esset<sup>293</sup> senatus; cui nisi ipse actor<sup>294</sup> fuisset, captivi profecto Penis redditu fuissent<sup>295</sup>. Ita incolumis<sup>296</sup> in patria Regulus restitisset<sup>297</sup>. Quod quia patrie non utile putavit<sup>298</sup>, idcirco

270. Titius] T. *Atz.* : Tiberio *Anon.*

271. Spurius] Sp. *Atz.* : Spurio *Anon.*

272. Sannitibus] Samnitibus *Atz.*

273. fecerint] fecerant *Atz.* : hauien feta *Anon.*

274. iniussu] corr. sec. *Atz.* : in iussu *A.*

275. Tiberius] Ti. *Atz.* : Tiberi *Anon.*

276. et Quintus] Q. *Atz.* : e Quinto *Anon.*

277. Emilius] Maelius *Atz.* : Emilio *Anon.*

278. populi Romani] pl. *Atz.* : poble *Anon.*

279. Sannicium] Samnitium *Atz.*

280. actor fuit et suasor] suasor et actor fuit *Atz.*

281. Mancius] Mancinus qui ut Numantinis *Atz.* : mantino lo qual | se hauia confederat ab los Numan | tins *Anon.*

282. quibuscum] quibuscum sine *Atz.* : sense *Anon.*

283. Lucius] L. *Atz.*

284. et] om. *Atz.*

285. Sextus] Sex. *Atz.*

286. qui] quo *Atz.*

287. maluit] valuit *Atz.* : preualgue *Anon.*

288. utilitate] auctoritate *Atz.* : auctoritat *Anon.*

289. per vim actum erat] erat actum per vim *Atz.*

290. erat] esset *Atz.*

291. maxime] maximum *Atz.*

292. eo] eo est *Atz.*

293. ut iudicium esset] ut esset iudicium *Atz.*

294. actor] auctor *Atz.*

295. fuissent] essent *Atz.*

296. incolumis] corr. : in columis *A.*

297. restitisset] corr. : restitisset *A.*

298. putavit] putantur vid. *A.*

sibi honestum et sentire illa et pati creditit. Nam quod aiunt, quod utile<sup>299</sup> sit, id fieri honestum, imo esse vero<sup>300</sup>, non fieri. Est enim nichil utile, quod idem non honestum, nec quia utile, honestum, sed, quia honestum, utile. Quare ex mirabilibus multis<sup>301</sup> exemplis haut facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilius aut prestancius.

XXXI. [111] Sed ex tota hac laude Reguli unum illud est admiracione dignum, quod captivos redimendos<sup>302</sup> censuit. Nam quod rediit, nobis non ita<sup>303</sup> mirabile videtur, illis quidem temporibus aliter facere non poterit<sup>304</sup>. Itaque ista laus non est hominis, sed temporum. Nullum enim vinculum ad astringendam fidem iure iurando maiores arcus<sup>305</sup> esse voluerunt. Indicant<sup>306</sup> leges in XII tabulis, sacrate indicant<sup>307</sup> fidem<sup>308</sup>, quibus eciam cum hoste devincitur fides, indicant notaciones<sup>309</sup> animadversionesque censorum, qui nulla de re diligencius quam de iure iurando indicabant<sup>310</sup>.

[112] L. {f. 10r.} Manlio Auli filio, cum dictator<sup>311</sup> fuisset, Mar. Pomponius tr. pl. diem dixit, quod is paucos<sup>312</sup> dies ad dictaturam<sup>313</sup> gerendam addidisset; criminabatur eciam, quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus regalatus<sup>314</sup> et ruri<sup>315</sup> habitare iussisset. Quod cum audivisset adolescens<sup>316</sup> filius negocium exhiberi patri, accusisse Romam ut<sup>317</sup> cum prima luce<sup>318</sup> Pomponii domum venisse dicitur. Cui cum esset nunciatum, qui illum iratum contra patrem allaturum ad se aliquid<sup>319</sup> arbitraretur, surrexit e lectulo remotisque arbitris ad se adholescentem iussit venire. At ille, ut ingressus est, confestim gladium destrinxit iuravitque se illum statim interfecturum, nisi ius iurandum sibi dedisset se patrem missum esse facturum. Iuravit hoc terrore coactus Ponponius; rem ad populum detulit, docuit, cur<sup>320</sup> sibi a causa<sup>321</sup> desistere neccesse

299. utile] valde utile *Atz.*

300. esse vero] vero esse *Atz.*

301. mirabilibus multis] multis mirabilibus *Atz.*

302. redimendos] retinendos *Atz.* : esser retenguts *Anon.*

303. non ita] nunc *Atz.*

304. poterit] potuit *Atz.*

305. arcus] ae arcus *A.*

306. indicant] corr. sec. *Atz.* : in dicant *A* : id indicant *ZqTs* : mostren asso *Anon.*

307. sacrate indicant] indicant sacrae *Atz.*

308. fidem] foedera *Atz.* : pactes *Anon.*

309. notaciones] notiones *Atz.* : coneximents *Anon.*

310. indicabant] iudicabant *Atz.* : judicauen *Anon.*

311. dictator] corr. : dicator *A.*

312. paucos] paucos sibi *Atz.*

313. ad dictaturam] corr. sec. *Atz.* : addictaturam *A.*

314. regalatus] relegasset *Atz.*

315. ruri] rrur ruri *A.*

316. adolescens] corr. : adoloscens *A.*

317. ut] et *Atz.*

318. prima luce *Zps*] primo luci ψ et *Atz.*

319. contra patrem allaturum ad se aliquid] allaturum ad se aliquid contra patrem *Atz.*

320. cur] corr. : iu (*cum linea supra u scripta*) cur *A.*

321. a causa] causa *Atz.*

esset, Mallium<sup>322</sup> missum fecit. Tantum temporis<sup>323</sup> illius<sup>324</sup> ius iurandum valebat. Atque hic Titius<sup>325</sup> Mallius<sup>326</sup> is est, qui ad Anienem Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detracto cognomen invenit<sup>327</sup>, cuius tercio consulatu Latini ad Veserim fusi<sup>328</sup> et fugati, magnus {f. 10v.} vir in primis qui et nuper indulgens<sup>329</sup> in patrem, idem acerbe severus in filium.

XXXII. [113] Sed, ut laudandus Regulus in conservando iure iurando, sic X illi, post<sup>330</sup> Canensem pugnam iuratas<sup>331</sup> ad senatum missas<sup>332</sup> in castra reddituros ea, quorum erant Peni<sup>333</sup>, nisi de redimendis captivis impetravissent, si non redierent<sup>334</sup>, vituperandi. De quibus non omnes uno modo; nam Polybius<sup>335</sup>, bonus actor<sup>336</sup> in primis, ex X nobilissimis, qui tunc<sup>337</sup> erant missi<sup>338</sup> egressus e castris, cum<sup>339</sup> redisset, quasi aliquid esset oblitus, Rome remansisse. Reditu enim in castra se esse liberatum<sup>340</sup> iure iurando interpretabatur<sup>341</sup>, non recte distingit<sup>342</sup>, non dissolvit periurium. Fuit igitur calliditas<sup>343</sup>, perverse ymitata prudenciam. Itaque decrevit senatus, ut ille veterator et callidus, vincitus ad Annibalem duceretur.

[114] Sed illud maximum: octo hominum milia tenebat Hannibal, non quos in acie cepisset, aut qui periculo mortis effugissent<sup>344</sup>, sed qui relicti in castris fuissent a Paulo et a Barsono<sup>345</sup> consulibus. Eos senatus censuit non<sup>346</sup> redimendos, cum id parva peccunia fieri posset, ut esset insitum militibus nostris

322. Mallium] Manlium *Atz.*

323. temporis] temporibus *Atz.*

324. illius] illis *Atz.*

325. Titius] T. *Atz.* : tito *Anon.*

326. Mallius] Manlius *Atz.*

327. invenit] corr. : in uenit *A.*

328. fusi] cum occisi supra scriptum vid. *A.*

329. qui et nuper indulgens] et qui perindulgens *cett. et Atz.* : perindulgens *Zp* : simper ind- *c* : nuper ind- *ç*.

330. post] quos post *Atz.*

331. iuratas] iuratos *Atz.* : jurats *Anon.*

332. missas] misit Hannibal se *cç et Atz.* : om. *Anon.*

333. Peni] potiti poeni *cett. et Atz.* : potiti *cç*.

334. redierent] redierunt *Atz.*

335. Polybius] corr. : Pobylus *A.*

336. actor] auctor *Atz.*

337. tunc] tum *Atz.*

338. missi] missi novem reuertisse dicit re a senatu non impertrata unum ex decem qui paulo post quam erat *cett. et Atz.* : nouem reuertisse dicit re a senatu non impertrata unum ex decem qui paulo post quam erat *cç* : nou tornaren no impentrada la peticio del senat mas lo hu dels x. lo qual poch apres que fonch axit *Anon.*

339. cum] om. *Atz.*

340. se esse liberatum] liberatum se esse *Atz.*

341. interpretabatur] corr. : intrepretabatur *A.*

342. distingit] fraus enim distingit *Atz.* : la frau destreny *Anon.*

343. calliditas] stulta calliditas *Atz.* : folla astucia *Anon.*

344. effugissent] diffugissent *Atz.*

345. et a Barsone] et a Varrone *cç et Atz.* : et uarone *p* : et ab arsone *Z* : e abarson *Anon.*

346. censuit non] non censuit *Atz.*

aut vincere aut mori<sup>347</sup>. Qua quidem re audit fractum<sup>348</sup> animum {f. 11r.} Hannibal scribit idem, quod senatus populusque Romanus rebus afflictis tam excenso<sup>349</sup> animo fuisset. Sic honestatis comparacione ea, que videntur utilia, vincuntur. [115] E.<sup>350</sup> Acilius autem, qui Grece scripsit historiam, plures ayt<sup>351</sup> fuisse, qui in castra revertissent ea<sup>352</sup> fraude, ut iure iurando liberarentur eosque a censoribus omnibus ignominiis notatos. Sit iam huius loci finis. Perspicuum est enim ea, que timido animo, humili, demisso fractoque fiunt<sup>353</sup>, quale fuisset Reguli factum, si aut de captivis quod sibi<sup>354</sup> opus esse videretur, non quod rey publice, censisset aut domi remanere voluisset, non esse utilia, quia sint flagicia, feda et turpia<sup>355</sup>.

XXXIII. [116] Restat quarta pars, que decore, moderatione, modestia, continencia temperanciaque<sup>356</sup> continetur. Post<sup>357</sup> igitur quicquam utile esse, quod sit huic talium virtutum choro contrarium? Atqui ab Aristippo Cyrenayci atque Annicerii sunt appellati philosophi<sup>358</sup> omne bonum in voluptate posuerunt virtutemque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esset voluptatis. Quibus obsoletis floret Epicurus, eiusdem fere adiutor auctorque sentencie. Cum his ‘veris’<sup>359</sup> equisque, ut dicitur {f. 11v.}, si honestatem tueri ac retinere sentencia est, decertandum<sup>360</sup>. [117] Nam si non modo utilitas, sed vita omnis beata corporis firma constitucione eiusque constitutionis spe explorata, ut a Meteobro<sup>361</sup> scriptum est, continetur, certe hec utilitas et quidem suma (sic enim censem), cum honestate pugnabit. Nam ubi primum prudentie locus dabitur? an ut conquerat undique suavitates? Quam miser virtutis famulatus servientis voluptati. Quod aut<sup>362</sup> munus prudentie? an legere intelligenter voluptates? fac nichil isto esse iocundius<sup>363</sup>, quid cogitari potest turpius? Iam, qui dolorem sumum malum dicat, apud eum quem locum habet<sup>364</sup> fortitudo, que est laborum dolorumque<sup>365</sup> contempcio? Quamvis enim multis locis dicat Epicurus,

347. mori] emori *Atz.*

348. fractum] corr. sec. *Atz.* : fraeum *vid. A.*

349. excenso] corr. : ex celo *A.*

350. E.] om. *Atz.*

351. ayt] ait *Atz.*

352. ea] eadem *Atz.*

353. fiunt] fiant *Atz.*

354. sibi] corr. : ipsi (*cum atque ipsi supra scripta*) *A.*

355. feda et turpia] foeda turpia *Atz.* : turpia *cpç* : et turpia *Z.*

356. temperanciaque] temperantia *Atz.*

357. Post] potest *Atz.*

358. sunt appellati philosophi] philosophi nominati *Atz.* : nomenats filosofs *Anon.*

359. veris] viris *Atz.* : uertaders *Anon.*

360. decertandum] decertandum est *Atz.*

361. Meteobro] Meteobro *cum o supra secundam e scriptam A* : Metrodoro *Atz.* : metrodoro *Anon.*

362. aut] autem *Atz.*

363. iocundius] iucundius *Atz.*

364. locum habet] habet locum *Atz.*

365. laborum dolorumque] laborumque dolorumque *A.*

sicut hic<sup>366</sup> dicit, satis fortiter dolere<sup>367</sup>, tamen<sup>368</sup> non id expetendum<sup>369</sup> est, qui<sup>370</sup> dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona terminaverit voluptate<sup>371</sup>, mala dolore. Ut si illum audiam de continencia et temperancia, dicit ille quidem multa multis locis, sed aqua heret, aut<sup>372</sup> aiunt. Nam qui potest temperanciam laudare is, qui ponat sumum {f. 12r.} bonum in voluptate? Est enim temperancia libidinum inimica<sup>373</sup>, libidines autem consecratrices voluptatis.

[118] Atque in his tamen tribus generibus quoquo modo possunt, non incallide tergiversantur. Prudenciam introducunt scientiam suppeditantem voluptates, depellentes dolorem<sup>374</sup>. Fortitudinem quoque aliquo modo expedunt, cum tradunt rationem negligende<sup>375</sup> mortis, perpeciendi doloris. Eciam temperanciam inducunt<sup>376</sup> non facilime illi quidem, sed tamen quoquo modo possunt. Dicunt enim voluptatis magnitudinem doloris detracione fieri<sup>377</sup>. Iusticia vacillat vel iacet pocius omnesque esse<sup>378</sup> virtutes, que in communitate cernuntur et in societate generis humani. Neque enim bonitas nec liberalitas nec comunitas<sup>379</sup> esse potest, non plus quam amicicia, sed<sup>380</sup> hec non per se expectantur, sed ad utilitatem voluptatemve<sup>381</sup> referantur.

[119] Conferamus igitur in pauca. Nam ut utilitatem nullam esse docuimus, que honestati esset contraria, sic omnem voluptatem dicimus esse honestati<sup>382</sup> contrariam. Quo magis reprehendendos Caliphonem<sup>383</sup> et Dinomacum iudico, qui se dirempturos controversiam puta—{f. 12v.} verunt, si cum honestate voluptatem tanquam cum homine peccudem copulavissent. Non recepit<sup>384</sup> hanc<sup>385</sup> coniunctionem honestas, aspernatur, repellit. Nec vero finis bonorum et malorum, qui simplex esse debet, ex dissimilibus<sup>386</sup> rebus misceri et temperari potest. Set de hoc (magna enim res est) alio loco pluribus; nunc ad propositum.

[120] Quemadmodum igitur, si quando ea, que videtur utilitas, honestati repugnat, diiudicanda<sup>387</sup> res sit, satis est supra disputatum. Sin autem speciem

366. sicut hic] sicuti *X et alii* : sicut id *Z*.

367. dolere] de dolore *Atz.* : dolres *Anon.*

368. tamen] corr. sec. *Atz.* : fn vid. *A.*

369. expetendum] spectandum *Atz.*

370. qui] quid *Atz.*

371. terminaverit voluptate] voluptate terminaverit *Atz.*

372. aut] ut *Atz.*

373. inimica] corr. : in imica *A.*

374. depellentes dolorem] depellentem dolores *Atz.* : repellex les dolors *Anon.*

375. negligende] neglegendae *Atz.*

376. inducunt] corr. : in ducunt *A.*

377. fieri *BVP*] finiri *X et Atz.* : es feta *Anon.*

378. esse] eae *Atz.*

379. comunitas] comitas *Atz.*

380. sed] si *Atz.*

381. utilitatem voluptatemve] voluptatem utilitatemve *Atz.*

382. esse honestati] honestati esse *Atz.*

383. Caliphonem] Calliphontem *Atz.*

384. recepit] recipit *Atz.*

385. hanc] istam *Atz.*

386. dissimilibus] dissimillimis *Atz.*

387. diiudicanda] corr. sec. *Atz.* : di iudicanda *A.*